Variæ lectiones.

²⁵ Unicorniorum Fran. legitur autem unicornuorum in libro adv. Judæos. ²⁶ Prophetari passionem. quam ejus omitt. Seml. ²⁷ Significare me Rhen. spolia, pro eo, cætera intermedia omitt. Seml. tanquam desumpta e libro adv. Jud. ²⁸ Propter mortem consecuturum rejic. Jun. ²⁹ Consecuturus Seml. ³⁰ Et omitt. Seml. ³¹ Occurrit Rhen. Seml. Oberth. ³² A Fran. ³³ Ejus Seml. ³⁴ Mei rejic. Seml. Jun. ex LXX. ³⁵ Autem Rhen. Seml. Oberth. ³⁶ Eum ventrem deerant in Rhen. ³⁷ Prima Seml. primo Par. ³⁸ Semen tuum. tu Fran. ³⁹ Quia Rhen. Seml. Oberth.

filius David. Denique et thronus in ævum, et regnum in ævum, magis Christo competit quam Salomoni, temporali scilicet regi. Sed et ⁴⁰ a Christo misericordia Dei non abscessit; Salomoni vero etiam ira Dei accessit post luxuriam et idololatriam. Suscitavit enim illi Satan ⁴¹ hostem Idumæum. Cum ergo nihil horum competat in Salomonem, sed in Christum, certa erit ratio interpretationum nostrarum; ipso etiam exitu rerum probante, quas in Christum apparet prædicatas; et ita in hoc erunt sancta et fidelia David. Hunc Deus testimonium nationibus posuit, non David; principem et imperantem nationibus, non David, qui soli Israeli imperavit. Christum hodie invocant nationes, quæ cum non sciabant; et populi ad Christum hodie confugiunt, quem retro ignorabant. Non potest futurum dici, quod *vides* fieri.

351 CAPUT XXI.

Si nec illam *injectionem* tuam potes sistere ad differentiam duorum Christorum; quasi Judaicus quidem Christus populo soli ex dispersione redigendo destinetur à Creatore, vester vero omni humano generi liberando collatus sit a Deo optimo; cum postremo priores inveniantur Christiani Creatoris, quam Marcionis; exinde vocatis omnibus populis in regno ejus, ex quo Deus regnavit a ligno, nullo adhuc Cerdone, nedum Marcione. Sed et revictus de nationum vocatione, convertere jam in proselytos. Quæris qui de nationibus transeant ad Creatorem, quando et proselyti diversæ et propriæ conditionis seorsum a propheta nominentur: *Ecce*, inquit Isaias (xvi, 4), *proselyti per me accedent ad te*; ostendens ipsos quoque proselytos per Christum accessuros ad Deum. Et ⁴² nationes, quod sumus nos, proinde suam habebant ⁴³ nominationem, sperantes in Christum: *Et in nomine*, inquit (xlii, 14), *ejus nationes sperabunt*. Proselyti autem, quos in nationum prædicatione substituis, non in Christi nomine sperare solent, sed in Moysi ordine, a quo institutio illorum est. Cæterum, allectio nationum a novissimis diebus exorta est. Iisdem verbis Isaias (ii, 12 seqq): *Et erit*, inquit, *in novissimis diebus manifestus mons Domini*; utique sublimitas Dei; *et ædes Dei super summos montes*; utique Christus, catholicum Dei templum, in quo Deus colitur, constitutum super omnes ⁴⁴ eminentias virtutum et potestatum: *Et venient ad eum universæ nationes*; *et ibunt multi et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in ædem Dei*

A Jacob; et annuntiabit nobis viam suam, et incedemus in ea. Ex Sion enim exiit lex, et sermo Domini ex Jerusalem. Hæc erit via sua, novæ legis Evangelium, et novi sermonis, in Christo jam, non in Moyse. Et judicabit inter nationes; de errore scilicet earum. Et revincet populum amplum, ipsorum in primis Judæorum et proselytorum. Et concident machæras suas in aratra, et sibynas in falces (54), id est, animorum nocentium, et linguarum infestarum, et omnis malitiæ atque blasphemie ingenia convertent in studia modestiæ et pacis. *Et non accipiet gens super gentem machæram*: utique discordiæ; *et non discent amplius bellare*, id est, inimicitias perficere; ut et hic discas Christum non belli potentem, sed paciferum repromissum. Hæc aut ⁴⁵ prophetata nega, cum coram videntur; aut adimpleta, cum leguntur. Aut si non negas utrumque, in eo erunt adimpleta, in quem sunt prophetata. Inspice enim adhuc etiam ipsum introgressum, atque decursum **352** vocationis in nationes, a novissimis diebus adeuntes ad Deum creatorem, non in proselytos, quorum a primis magis diebus est ⁴⁶ allectio. Etenim fidem istam Apostoli induxerunt.

CAPUT XXII.

Habes et Apostolorum opus prædicatum: *Quam tempestivi pedes evangelizantium bona!* non bellum, nec mala ⁴⁷. Respondit et Psalmus (Psal. xviii, 4): *In omnem terram exiit sonus eorum, et in terminis terræ voces eorum*; circumferentium scilicet legem **C**ex Sion profectam et sermonem Domini ex Jerusalem: ut fieret quod scriptum est (Isa. xlii, 12, 13); *Longe quique a justitia mea appropinquaverunt justitiæ meæ et veritati*. Cum huic negotio accingerentur Apostoli, renuntiaverunt presbyteris, et archontibus, et sacerdotibus Judæorum. Annon vel maxime, inquit ⁴⁸, ut alterius Dei prædicatores? Atquin ⁴⁹ ipsius ejusdem, cujus scripturam cum maxime implebant. *Divertite, divertite*, inclamat Isaias (lii, 11), *excedite illinc, et immundum ne attigeritis*; blasphemiam scilicet in Christum. *Excedite de medio ejus*, utique Synagogæ; *separamini* ⁵⁰ *qui Dominica* ⁵¹ *vasa portatis*. Jam enim, secundum supra scripta (Ibid., 10), *revelaverat Dominus brachio suo sanctum*, id est virtute sua Christum, *coram nationibus, ut viderint universæ nationes et summa terræ salutem, quæ erat a Deo*. Sic et ab ipso Judaismo divertentes, cum Legis obligamenta et onera evangelica jam libertate mutarent, psalmum

Varia lectiones.

⁴⁰ Et omitt. Seml. ⁴¹ Id est add. Fran. ⁴² Ut cod. Wouw. ⁴³ Habeant Seml. ⁴⁴ Enim add. Seml. ⁴⁵ Autem al. ⁴⁶ Est omitt. Seml. allectio est al. volunt. ⁴⁷ Malum Seml. ⁴⁸ Inquis Jun. ⁴⁹ Inquit add. Fran. ⁵⁰ Separimini Fran. ⁵¹ Domini Seml.

Commentarius.

(54) *Sibynas in falces*. Apud Isaiam juxta LXX versionem græce legitur καὶ τὰς ζιβύνας αὐτῶν εἰς δρέπανα. Est autem ζιβύνη venabuli genus auctore Tertulliano. Suidas δλοσθηρον ἀπόντιον significare

scribit, hoc est telum prorsus ferreum, nonnuncquam λόγχην sive σπάθην, id est lanceam, vel ensem. RHEN.

(Psal. II, 3, seqq.) exsequerentur : *Disrumpamus vincula eorum, et abiciamus a nobis jugum eorum* : postea certe quam *tumultuatae sunt gentes, et populi meditati sunt inania : astiterunt reges terrae, et principes congregati sunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus*. Quæ dehinc passi sunt apostoli? Omnem, inquis, iniquitatem persecutorum, ab hominibus scilicet Creatoris, ut adversarii ejus quem prædicabant. Ecquid ⁵² Creator, si adversarius erat Christi, non modo prædicat hoc passuros apostolos ejus, verum et exprobrat? Nam neque prædicaret alterius Dei ordinem, quem ignorabat, ut vultis; neque exprobrasset, quod ipse curasset. Videte quomodo (Isa. LVII, 1) *perit justus, neque quisquam excipit corde, et viri justus auferuntur, nec quisquam animadvertit. A persona enim injustitiæ ⁵³ sublatus est justus*. Quis, nisi Christus? Venite, inquit (Sap. II, 12), *auferamus justum, quia inutilis est nobis*. Præmittens itaque, et subjungens proinde passum etiam Christum, æque justos ejus eadem passuros, tam apostolos, quam et deinceps omnes fideles prophetavit, signatos **353** illa nota scilicet, de qua Ezechiel (IX, 4) : *Dicit Dominus ad me : Pertransi ⁵⁴ medio portæ in media ⁵⁵ Jerusalem, et da signum ⁵⁶ Tau in frontibus virorum*. Ipsa est enim littera Græcorum Tau, nostra autem T (55), species crucis, quam portendebat futuram in frontibus nostris apud veram et catholicam Hierusalem, in qua fratres Christi, filios scilicet Dei, gloriam Patri Deo relaturus, psalmus vigesimus primus (Psal. XXI, 23) canit ex persona ipsius Christi ad Patrem : *Enarrabo nomen tuum fratribus meis : in medio ecclesiæ hymnum tibi dicam*. Quod enim in nomine et spiritu ipsius hodie fieri habeat, merito a se futurum prædicabat. Et paulo infra : *A te laus mihi in ecclesia magna*. Et in sexagesimo septimo (Psal. LXVII, 28) : *In ecclesiis benedicite Dominum Deum*; ut pariter concurreret et Malachiæ prophetia (Malach. I, 10) : *Non est voluntas mea, dicit Dominus, et sacrificia vestra non accipiam; quoniam ab ortu solis usque in occasum nomen meum glorificatum est in nationibus, et in omni loco sacrificium nomini meo offertur; et sacrificium mundum*; gloriæ scilicet relatio, et benedictio, et laus, et hymni. Quæ omnia

cum in te quoque deprehendantur, et signaculum frontium, et Ecclesiarum sacramenta, et munditiæ sacrificiorum, debes jam erumpere uti dicas, Spiritum Creatoris tuo Christo prophetasse.

CAPUT XXIII.

Nunc quia cum Judæis negas venisse Christum eorum, recognosce et exitum ipsorum, quem post Christum relaturi prædicabantur, ob impietatem qua eum et ⁵⁷ despexerunt, et interemerunt. Primum enim ex die qua, secundum Isaiam (II, 20), *Proiecit homo aspernamenta sua aurea et argentea quæ fecerunt adorandis vanis et noctuis ⁵⁸*; id est, ex quo genus hominum, dilucidata per Christum veritate, idola projecit; vide an quod sequitur expunctum sit (Isa. III, 1, 2) : *Abstulit enim Dominus Sabaoth a Judæa, et ab Hierusalem inter cætera, et prophetiam, et sapientem architectum*; Spiritum scilicet sanctum, qui ædificat Ecclesiam, templum scilicet et domum et civitatem Dei; nam exinde apud illos destitit Dei gratia : *Et mandatum est nubibus, ne pluerent imbrem super vineam Sorech (Isa. V, 6)*; id est, cælestibus beneficiis, ne provenirent domui Israelis. Fecerat enim **354** spinas, ex quibus Dominum coronaverat; et non justitiam, sed clamorem quo in crucem eum extorserat ⁵⁹. Et ita subtractis charismatum roribus ⁶⁰, Lex et Prophetæ usque ad Joannem. Dehinc, cum ex ⁶¹ perseverantia furoris, et nomen Domini per ipsos blasphemaretur, sicut scriptum est (Isa. LII, 5) : *Propter vos blasphematur nomen meum in nationibus* (ab illis enim cœpit infamia), et tempus medium a Tiberio usque ad Vespasianum (56) non poenitentiam intellexissent ⁶², *Facta est terra eorum deserta, civitates eorum exusta igni ⁶³, regionem eorum sub ipsorum conspectu extranei devorant; derelicta est ⁶⁴ filia Sion ⁶⁵, tanquam specula in vinea, vel in cucumerario casula (57); ex quo scilicet Israel Dominum non cognovit, et populus eum non intellexit, sed dereliquit, et in indignationem provocavit Sanctum Israelis (Isa. I, 3-8)*. Sic et machæræ conditionalis comminatio (Psal. I, 20) : *Si nolueritis, nec audieritis me, machæra vox comedet*; probavit Christum fuisse, quem non audiendo, perierunt. Qui et in Psalmo quinquagesimo octavo, dispersionem eis postulat a Patre (Psal. LVIII, 12) :

Variæ lectiones.

⁵² Et qui *Par. Fran.* et quæ *Rhen.* ⁵³ Justitiæ *al.* ⁵⁴ In *add. Seml.* ⁵⁵ Portæ mediam *Fran.* ⁵⁶ Signa *Seml.* ⁵⁷ Et *omitt. Seml.* ⁵⁸ Nocivis *al.* ⁵⁹ Extruserat *conj. Jun.* ⁶⁰ Charismatis prioribus *al.*; charismatum. rationibus *alii.* ⁶¹ Ea *Seml.* ⁶² Cum poenitentiam ii neglexissent *Jun.* poenitiæ *Lat.* ⁶³ Igni *omitt. Rhen Seml. Oberth.* ⁶⁴ Est *omitt. Seml.* ⁶⁵ Et *add. Seml.*

Commentarius.

(55) *Ipsa est enim littera Græcorum Tau, nostra autem, etc.* Hoc ipsum imitati videntur patres nostri, dum in Missalibus antiquis initio canonis in littera T, ubi legitur : *Te igitur, clementissime Pater, solent pictam exhibere crucem Christi : in cujus hodie locum successit ipsa crucis imago pagina proxime præcedenti. Et vero Tertullianum fere ad verbum imitatus B. Hieronymus in Comment. : « Extrema, inquit, Tau littera crucis habet simili-*

tudinem quæ in Christianorum frontibus pingitur. et frequenti manus inscriptione signatur. » PAM,

(56) *Et Tempus medium a Tiberio, etc.* Vespasianum nominat, eo quod sub illo vastata sit Jerusalem, uti ex Josephi et Philonis historiis Judaicis notius est, quam ut pluribus sit opus. PAM.

(57) *In cucumerario casula.* Casula diminutivum a casa, quæ Græcis σπηλι. PAM.

Disperge eos in virtute tua. Qui et rursus per Isaiam (L, 41), in exustionem eorum perorans : *Propter me, inquit, hæc facta sunt vobis ; in anxietate dormietis.* Satis vane, si hæc non propter eum passi sunt, qui propter se passuros pronuntiavit, sed propter Christum Dei alterius. Atquin Christum, inquam, alterius Dei dicit, a Creatoris virtutibus et potestatibus, ut ab æmulis in crucem actum. Sed ecce defensus ostenditur a Creatore (*Isa. LIII, 9*) : *Et dati sunt pessimi pro sepultura ejus ; qui scilicet subreptum eum asseveraverant : Et locupletes pro morte ejus ; qui scilicet et a Juda traditionem redemerant, et a militibus falsum testimonium cada-veris subrepti.* Igitur, aut non propter illum acciderunt ista Judæis ; sed revinceris conspirante ⁶⁶ sensu Scripturarum cum exitu rerum et ordine temporum ; aut si propter illum acciderunt, non potuit Creator ulcisci, nisi suum Christum, remuneraturus potius Judam, si adversarium Domini sui peremisset. Certe si nondum venit Christus Creatoris, propter quem hæc passuri prædicantur, cum venerit ergo, patientur. Et ubi tunc filia Sion derelinquenda, quæ nulla hodie est ? ubi civitates exurendæ, quæ jam in tumultis ? ubi dispersio ³⁵⁵ gentis, quæ jam extorris ? Redde statum Judææ, quem Christus Creatoris inveniat, et alium contende venisse. Jam vero quale est, ut per cælum suum admiserit, quem in terra sua esset interempturus, honestiore et gloriosiore regni sui regione violatâ, ipsa aula sua et arce calcata ? An hoc magis affectavit ? Plane Deus ⁶⁷ zelotes, tamen vicit. Erubescere, qui victo Deo credis. Quid sperabis ab eo qui se protegere non valuit ? Aut enim per infirmitatem oppressus est a virtutibus et hominibus Creatoris, aut per malitiositatem, ut tantum illis sceleris patientia infligeret.

Variæ lectiones.

⁶⁶ Et add. *Seml.* ⁶⁷ Deus omitt. *Seml.* ⁶⁸ Proxime *rejic. Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(58) *Sed de sinu Abrahamæ.* Alludit ad lib. de *Paradiso*, aut potius ad lib. IV, *adv. Marc.* cap. 4, ubi tractat illud Lucæ XVI quod legitur de sinu Abrahamæ, in quo Lazari refrigerium ; et de inferis, ubi directe tormenta describuntur, ostendens aliud esse inferos, aliud sinum Abrahamæ. PAM.

(59) *In alio opere digestum quod, inscribimus, De spe fidelium.* Hoc Tertulliani opus Agobardino codice continebatur, aut eo certe exemplari unde suum describi curavit Agobardus. Nam et hodie comparet titulus inter libros viginti quatuor indice comprehensos. Istius autem operis meminit Hieronymus in *Papia Hierapolitano*, et cap. 36 *Commentariorum* in Ezechielem, atque etiam in *Prefatione* decimi octavi in Isaiam. RIC.

(60) *In civitate divini operis Jerusalem cælo delata.* Auream atque gemmatam in terris Jerusalem sperabant nimis creduli judaicis fabulis, quas illi *θεωπόσει* appellabant, decepti verbis quibusdam Ezechielis et Isaiæ perperam intellectis. Inde Papias primum, mox et Justinus, qui viros ea spe gaudentes *ὀρθογνώμονας κατὰ πάντα Χριστιανούς* vocat ; tum et Irenæus, et Septimius noster, et

CAPUT XXIV.

Imo, inquis, spero ab illo quod et ipsum faciat ad testimonium diversitatis regnum Dei æternæ et cœlestis possessionis. Cæterum, vester Christus pristinum statum Judæis pollicetur, ex restitutione terræ, et post decursam vitæ, apud inferos in sinu Abrahamæ refrigerium. Deum optimum ! si reddit placatus, quod et abstulerat iratus. O Deum tuum qui et cædit et sanat, condit mala et facit pacem ! O Deum etiam ad inferos usque misericordem ! Sed de sinu Abrahamæ (58) suo tempore. De restitutione vero Judææ, quam et ipsi Judæi, ita ut describitur, sperant, locorum et regionum nominibus inducti, quomodo allegorica interpretatio in Christum et in Ecclesiam, et habitum et fructum ejus spiritaliter competat, et longum est persequi, et in alio opere digestum, quod inscribimus, *De spe fidelium* (59) ; et in præsentem vel eo otiosum, quia non de terrena, sed de cœlesti promissione sit quæstio. Nam et confitemur in terra nobis regnum repræmissum ; sed ante cælum, sed alio statu ; utpote post resurrectionem in mille annos, in civitate divini operis Jerusalem cælo delata (60), quam et Apostolus matrem nostram sursum designat, et politeuma nostrum, id est, municipatum in cœlis esse pronuntians, alicui utique cœlesti civitati eum deputat. Hanc et ³⁵⁶ Ezechiel novit (*Ezech. XLVIII*), et apostolus Joannes vidit (*Apoc. XII*), et qui apud fidem nostram est, novæ prophetiæ sermo testatur, ut etiam effigiem civitatis ante representationem ejus conspectu futuram in signum prædicaverit. Denique proxime ⁶⁸ expunctum est orientali expeditione (61). Constat enim ethnicis quoque testibus (62), in Judæa per dies quadraginta matutinis momentis civitatem de cælo pendisse, omni mœniorum habitu evanescente de profectu diei, et alias de proximo nullam. Hanc di-

Victorinus Pictaviensis, et Lactantius, et Hieronymus in illa ad Isaiam *Prefatione*, compositum fuisse ait ab Dionysio Alexandrino librum adversus Irenæum, eoque libro fabulam eleganter derisam, Augustinus lib. XX *de Civitate Dei*, opinionem fuisse ait utcumque tolerabilem, si aliqua delicie spirituales in illo Sabbato, hoc est, septimo millenario annorum affuturæ sanctis per Domini præsentiam crederentur. Quin etiam hujusce opinionis seipsum aliquando fuisse fatetur. RIC.

(61) *Denique proxime expunctum est orientali expeditione.* Severi, scilicet, adversus Parthos. RIC.— Prodigium istud hactenus reperire apud ethnicos, imo nec apud ecclesiasticos historiæ scriptores potui, quare lectori diligentem inquirendum relinquo, an in expeditione orientali Severi imperatoris de qua loqui videtur Auctor aliquid tale contigerit in Judæa. PAM.

(62) *Constat enim ethnicis quoque testibus.* Atque hoc inter prodigia relato credibile est Chiliariorum sive Milliariorum opinionem valde confirmatam fuisse. RIC.

cinus excipiendis resurrectione sanctis, et refo-
vendis omnium honorum utique spiritualium copia
in compensationem eorum quæ in sæculo vel des-
peximus, vel amisimus, a Deo prospectam. Siqui-
dem et justum, et Deo dignum, illic quoque exultare
famulos ejus, ubi sunt et afflicti in nomine ipsius.
Hæc ratio regni terreni, post cujus mille annos, in-
tra quam ætatem concluditur sanctorum resurrectio,
pro meritis maturius vel tardius resurgentium, tunc
et mundi destructione, et judicii conflagratione com-
missa (63), demutati in atomo in angelicam substan-
tiam, scilicet per illud incorruptelæ superindument-
tum, transferemur in cœleste regnum de quo nunc
sic ideo retractatur, quasi non prædicato apud Crea-
torem, ac per hoc, alterius Dei Christum probante,
a quo primo et solo sit revelatum. Disce jam hinc
illud et prædicatum a Creatore, et sine prædica-
tione credendum apud Creatorem. Quid tibi vide-
tar, cum Abrahæ semen, post primam promissio-
nem, qua ⁶⁹ in multitudinem arenæ repromittitur,
ad instar quoque stellarum destinatur; nonne et
terrenæ et cœlestis dispositionis auspicia sunt?
Cum Isaac benedicens Jacob filium suum: *Det, ait*
(Gen. xxvii, 28), tibi Deus de rore cœli, et de opi-
mitate terræ; nonne utriusque indulgentiæ exempla
sunt? Denique animadvertenda est hic etiam struc-
tura benedictionis ipsius. Nam circa Jacob, qui qui-
dem posterioris et prælatoris populi figura est, id
est nostri, 357 prima promissio cœlestis est roris:
secunda, terrenæ opimitatis. Nos enim primo ad
cœlestia invitamur, cum a sæculo avellimur, et ita
postea invenimur etiam terrena consecuturi. Et
evangelium vestrum quoque habet (64): Quærite
primum regnum Dei, et hæc adjicientur vobis (Luc.
xii, 31). Cæterum, ad Esau promittit benedictio-
nem terrenam, et subjicit cœlestem: De opimitate
terræ, dicens (Gen. xxvii, 39), erit inhabitatio tua,
et a rore cœli. Judæorum enim dispositio in Esau,
priorum natu et posteriorum affectu filiorum, a ter-
renis bonis imbuta per legem, postea ad cœlestia
per Evangelium credendo deducitur. Cum vero Jacob
(Gen. xxviii) somniat scalas obfirmatas in terra ad
cœlum, et angelos alios ascendentes, et alios des-
cedentes, innixum desuper Dominum, temere si forte
interpretabimur, scalis his iter ad cœlum demons-
trari, quo alii perveniant, unde alii decidant, Domi-
ni constitutum esse iudicio ⁷⁰. Cur autem ut evi-

gilavit et primum loci horrore concussus est, con-
vertitur ad interpretationem somnii? Cum enim di-
xisset: *Quam terribilis est locus iste! Non est, inquit*
aliud, sed ædes Dei, et hæc porta cœli. Christum
Dominum enim viderat, templum Dei, et portam
eundem, per quem aditur cœlum. Et utique portam
cœli non nominasset, si cœlum non aditur apud Crea-
torem. Sed ~~est~~ et porta quæ recipit, et quæ perducit,
strata ~~est~~ ⁷¹ Christo; de quo Amos (ix, 6).
Qui ædificat in cœlum ascensum suum; utique non
sibi soli, sed et suis qui cum illo erunt, et, Circum-
dabis enim illos tibi (Isa. xlix, 18), tanquam or-
nementum sponsæ. Ita per illum ascensum ad cœles-
tia regna tendentes, miratur Spiritus dicens (Isa.
xxxii, 5; lx.): **358** *Volant velut qui sunt milvi.*
Ut nubes volant et ⁷²velut pulli columbarum ad me,
scilicet simpliciter ut columbæ. Auferemur enim in
nubibus ⁷³ obviam Domino, secundum Apostolum
(1 Thess. iv, 17), illo scilicet Filio hominis veniente
in nubibus, secundum Danielelem (cap. vii), et ita sem-
per cum Domino erimus, eatenus dum et in terra
et in cœlo qui ob utriusque promissionis ingratos,
ipsa elementa etiam testatur (Isa. i, 2): Audi, cœ-
lum et in aures percipe, terra. Et ego quidem, etiamsi
nullam spei cœlestis manum mihi toties Scriptura
porrigente, satis haberem, hujus quoque prom-
issionis præjudicium, quod jam terrenam gratiam
teneam, exspectarem aliquid et de cœlo, a Deo cœli,
sicut et terræ ita crederem Christum sublimiora pol-
licentem, ejus esse qui et humiliora promiserat,
qui ⁷⁴ experimenta majorum de parvulis fecerat, qui
hoc inauditi si forte regni præconium soli Christo
reservaverat, ut per famulos quidem terrena gloria,
cœlestis vero per ipsum Deum annuntiaretur. At
tu hinc quoque alium argumentaris Christum, quod
regnum novum annuntiet. Prius est, aliquid exem-
plum indulgentiæ proferas, ne merito dubitem de-
fide tantæ promissionis, quam sperandam dicis, imo
ante omnia est, ut quem cœlestia prædicas repro-
mittere aliquid, cœlum probes ejus. At nunc vocas
ad cœnam, nec domum ostendis: allegas regnum.
nec regiam monstras. An quia Christus tuus cœles-
te regnum repromittit, non habens cœlum (65),
quomodo et hominem præstitit, non habens car-
nem? ⁷⁵ O phantasma inane (66), præstigia magna
etiam promissionis!

Variæ lectiones.

⁶⁹ *Quam Seml.* ⁷⁰ *Judicium Rhen. Oberth.* ⁶¹ *Strata via a Chr. Lat.* ⁷² *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et inserti. Jun.* ⁷³ *Nubes Rhen. Seml. Oberth.* ⁷⁴ *Et add. Fran.* ⁷⁵ *Omne Seml. Pamel. Rhen. Oberth.*

Commentarius.

(63) *Conflagratione commissa.* Igne dato. Nimirum suprema illa *ἐκπεσείη*. RIG.

(64) *Evangelium vestrum quoque habet.* Evangelium Marcionis citat, quod in suos usus corruptum servabat. Fuisse autem Lucæ Evangelium in quod manus temerarias injecerat, conjicio. Vide quæ ad cap. ult. libri sequentis. LE PR.

(65). *Non habens cœlum.* Hæc sunt in hunc mo-

dum continuanda: « An quia Christus tuus cœleste regnum repromittit, non habens cœlum, quomodo et hominem præstitit non habens carnem? » RIG.

(66) *O phantasma inane!* Sic ipse, lib. iv: « Solidis corporis veritatem, non phantasma inane tractaverit. » RIG.

LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM.

Scripturus Tertullianus adversus opus Marcionis ex contrarietatum oppositionibus Antitheses cognominatum, ad separationem Legis et Evangelii coactum, qua duos deos diversos, alterum Veteris, alterum Novi Testamenti dividebat.

I. In primis diversitatem præceptorum et disciplinarum non negans, in unum eundem Deum competere demonstrat; ex eo quod ipse Deus creator per Prophetas suos aliam legem novam, Evangelii nempe, orituram prædixerit pro Veteri, ac testamentum æternum pro temporali.

II. Deinde, nos solum Lucæ Evangelium (quod Marcion adulteratum admittebat, nullo tamen adscripto titulo), sed etiam Joannis et Matthæi apostolorum, et Marci apostolici viri, non minus ac Lucæ, auctoritatem habere præscribit.

III. Neque vero obstare quod apostolus Paulus ad Galatas apostolos reprehendat; non enim de Evangelii depravatione aut interpolatione, sed de conversatione tantum fuisse denotatos, imo ipsa eorum Evangelii digesta a pseudo-apostolis fuisse per-versa.

IV. Atqui, dum disputatur de titulo Evangelii, quod **359** Marcion suum, Auctor item suum, id est Lucæ, affirmat adulteratum; ei præscribi auctoritatem, quod antiquius reperiatur, et illi vitiationem quod posterius; maxime, cum Marcion aliquanto catholicæ Ecclesiæ crediderit, et postea in hæresim descierit.

V. Quippe, cum Lucæ Evangelium auctoritatem habeat ab Ecclesiis apostolicis, apud quas quod sacrosanctum est, ab apostolis traditum constat; et proinde etiam cætera Evangelia, Joannis, Matthæi, et Marci; sed et Apocalypsis, ex ordine episcoporum ad originem recenseo.

VI. Porro ad institutum veniens Auctor, nullam esse Veteris et Novi Testamenti diversitatem, vel inde præscribit, quod Christus noster impleverit prophetias Creatoris, et repræsentaverit promissiones ejus, ac leges adjuverit.

VII. Quod ipsum primum comprobatur ex capite quarto Lucæ sub finem, de dæmonio expulso in synagoga Capharnaum, eo quod tria Lucæ prima capita, et initium quarti, tanquam suæ sententiæ contraria erasisset Marcion.

VIII. Ex eodem capite, partim ante, partim post dictam historiam (nam etiam hoc transposuerat Marcion) de doctrina Christi apud Nazareth in synagoga, et aliis dæmoniis.

IX. Item ex capite quinto Lucæ, de vocatione apostolorum Simonis et filiorum Zebedæi, ac lepore mundato.

A X. Ex eodem de paralytico curato, et appellatione Filii hominis.

XI. De publicano allecto à Domino, et de jejuniis, ac Christo sponso, et parabola vini novi ac veteris, ex eodem capite.

XII. Dein ex capite vi, de discipulis colligentibus spicas, ac sanata manu arida in Sabbato.

XIII. Ex eodem, de ascensu et oratione nocturna in monte apostolorum duodecim numero mutatione nominis Petri; ac conventu gentium ad Christum.

XIV. De beatitudinibus, seu sermone Domini in monte, ex eodem.

XV. De variis maledictionibus, quibus Væ Pharisæis imprecatus est, ex eodem.

B XVI. De præcepto dilectionis tam inimicorum quam proximi, ex eodem.

XVII. De fœnore interdicto, aliisque Domini verbis pene ad finem usque ejusdem capituli.

XVIII. Ex capite etiam vii Lucæ de fide centurionis, resuscitato filio viduæ, Joanne Baptista et muliere peccatrice.

XIX. Posthæc ex capite viii Lucæ, de divitiis mulieribus adhærentibus Christo, de verbis Domini ad discipulos et de matre ac fratribus Christi

XX. De miraculis Christi, quibus ventis ac mar imperavit, legionem dæmonum eiecit, et fluxum sanguinis curavit in muliere, ex eodem.

C XXI. Ex ix item capite Lucæ, de discipulis ad prædicandum missis, pasto populo in solitudine, confessione Petri: *Tu es Christus*, et prædicta persecutione fidelium.

360 XXII. De ostensione Christi cum Moysæ et Elia in secessu montis, ex eodem.

XXIII. De verbis Domini ad Pharisæos, dilectione parvulorum, et increpatione ejus qui dixerat: *Sequar te quocumque ieris*, ex eodem.

XXIV. Porro et ex capite x Lucæ, de allectione lxx discipulorum, et potestate illis data.

XXV. De oratione Domini ad Patrem, verbis ad discipulos, et responso facto legis doctori, ex eodem.

XXVI. Exinde ex capite xi Lucæ de Oratione Dominica, aliisque orandi formis et parabolis eo pertinentibus; de surdo dæmonio expulso, ac de exclamatione mulieris de turba.

XXVII. De Pharisæis signum petentibus, et aliis eorumdem increpationibus, ex eodem.

XXVIII. Ex capite xii Lucæ, de verbis Domini variis ac discipulos, et parabola divitis blandientis sibi de proventu agrorum suorum.

XXIX. De cura non agenda animæ de victu, et corpori de vestitu, succingendis lumbis, ac servis

beatis, et igne misso in terram, aliisque verbis Domini; ex eodem capite.